1o da referida Portaria, in verbis:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
No presente caso, o valor exonerado em favor do contribuinte foi de R$ 11.021.974,62 (incluindo principal e juros de mora), ou seja, superior ao novo limite de alçada previsto para o Recurso de Ofício no processo administrativo federal.
Diante de tais considerações, conheço o Recurso de Ofício interposto pela instância a quo.

[...]

1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da 
Receita  Federal  do  Brasil  de  Julgamento  (DRJ)  recorrerá  de 
ofício  sempre  que  a  decisão  exonerar  sujeito  passivo  do 
pagamento  de  tributo  e  encargos  de  multa,  em  valor  total 
superior  a  R$  2.500.000,00  (dois  milhões  e  quinhentos  mil 
reais). 

No  presente  caso,  o  valor  exonerado  em  favor  do  contribuinte  foi  de  R$ 
11.021.974,62 (incluindo principal e juros de mora), ou seja, superior ao novo limite de alçada 
previsto para o Recurso de Ofício no processo administrativo federal.